



VELFÆRDSMINISTERIET

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

CAP/ J.nr. 2008-688

Folketingets Socialudvalg

Dato: 14. marts 2008

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 21.januar 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 121 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 121:

"Der ønskes en redegørelse for, hvorledes det landsdækkende sekretariat vedr. brugerstyret assistance fungerer i Norge og Sverige?"

Svar:

Jeg går ud fra, at der i spørgsmålet menes 'Ressurssenter for Omstilling i kommunerne '(RO) i Norge. Det skal dog bemærkes, at RO ikke betragtes som et egentligt landsdækkende sekretariat for Brugerstyret Personlig Assistance (BPA) i Norge.

RO er en uafhængig, selvejende rådgivningsinstitution, som blev stiftet i 1989 af Sosialdepartementet og Kommunernes Sentralforbund. RO bistår kommunerne med omstilling og udvikling indenfor sundheds-, social- og omsorgsområdet.

RO angiver selv, at deres målsætninger er at arbejde for fornyelse af de kommunale tjenester med brugerne i centrum, herunder at udvikle helhedsorienterede løsninger, sikre brugerindflydelse og brugerinddragelse og borgernes retssikkerhed. Dertil kommer en række opgaver vedrørende udvikling af den kommunale organisation og varetagelse af arbejdsopgaver m.v.

Ifølge RO har de medvirket til at udvikle brugerstyret assistance i kommunerne siden stiftelsen og tilbyder rådgivning og oplæring til kommunerne (kommunale sagsbehandlere).

RO varetager desuden administrationen af det 4-årige statslige 'stimulerings-tilskud', der gives pr. hjælperordning. Sosial- og helsedirektoratet, som forvalter statsbevillingen til tilskudsordningen, har overdraget denne opgave til RO.

RO varetager desuden de obligatoriske 2-dages kurser for nye brugere af brugerstyret personlig assistance med fokus på rollen som arbejdsleder og tilbyder rådgivning og vejledning i forhold til både kommuner og brugere. RO søger i den forbindelse at sikre vidensopsamling om ordningerne og mulighederne i de enkelte kommuner bl.a. på hjemmesiden www.ro.no.

Det skal dog bemærkes, at RO hverken har godkendelses- eller tilsynsopgaver i forhold til BPA-ordningerne. Det er den enkelte kommune, der udmåler støtten til borgerne og tilkender borgeren en BPA-ordning. Det er også de enkelte kommuner, der skal sikre, at borgerne får den nødvendige hjælp.

Kommunetjensteavdelingen under det norske Helse- og omsorgsdepartement oplyser følgende:

"Det er kommunen som er ansvarlig for at tjenestene som gis i kommunen er forsvarlige. Det betyr at kommunen må forsikre seg om at det opplegg RO har gir BPA den forsvarlighet som sosialtjenesteloven krever. Videre skal kommunen føre tilsyn med at tjenestene er forsvarlige. Således kan både RO og den enkelte BPA mottaker føres tilsyn med.

BPA tildeles som et enkeltvedtak etter sosialtjenesteloven. Dette enkeltvedtaket er gjenstand for klage. Vedtaket kan påklages til Fylkesmannen med en frist på tre uker fra vedtaket er mottatt av bruker. Fylkesmannens vedtak er endelige.

Sosial- og helsedirektoratet har, etter delegert myndighet fra departementet, ansvaret for fortolkning av lovebestemmelsene på sosial- og helseområdet. Følgelig er det dit brukerne må henvende seg dersom det er spørsmål om forståelse av lovens bestemmelser."

Det skal i forhold til 'utfører'-siden opplyses, at andelsforeningen ULOBA, der tilbyder brugerstyret personlig assistance, er landsdækkende. Der er dog tale om en non-profit forening, som har karakter af interesseorganisation på 'independent living' området.

I forhold til Sverige kan dog opplyses, at når der er tale om borgere, der har behov for mere end 19 timers hjelp pr. uge, bliver sagerne behandlet af de regionalt placerede 'Forsikringskasser'.

Enhed för sociale tjänster under det svenske Socialdepartement har i den forbindelse oplyst:

”Försäkringskassan är den beslutande och utbetalande myndigheten. Den ersättning som betalas till den ersättningsberättigade är beräknad utifrån en timschablon. Alla får samma timersättning som ska täcka kostnader för löner, administration, resor, utbildning för assistansen etc. Den som får ersättningen har ett stort självbestämmande över vad som ska ingå i assistentens uppgifter och vem som ska anlitas för att ge det stöd och service den ersättningsberättigade anser sig behöva. Det är försäkringskassan som utifrån vad det står i lagen bedömer hur många timmar den ersättningsberättigade behöver för att kunna leva ett liv som andra.”

Det bemærkes, at der under projekt 'Nye og nemmere veje' i 2006-7 er foretaget en indsamling af erfaringer med de norske og svenske hjælperordninger. Rapporten "Brugerstyret Personlig Assistance, erfaringsindsamling om personlig hjælp til mennesker med handicap i Norge og Sverige" beskriver de forskellige modeller for personlig assistance og kan findes på: http://www.ufch.dk/files/filer/publikationer/bpa_endelig_rapport_II.pdf.

Karen Jespersen

/ Karin Ingemann